Proc. Leg. nº 2035/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 494/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Políticas e
Programas voltados para a Primeira
Infância.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do desenvolvimento infantil nos primeiros

anos de vida e reconhecendo a relevância das intervenções políticas e programas

direcionados a essa faixa etária;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quais são os programas atualmente em vigor em nosso Município,
voltados para atender às necessidades das crianças na primeira
infância? Solicita-se que sejam relatados os objetivos, estratégias de
implementação e áreas de cobertura de cada programa.

2- Qual o orçamento destinado especificamente para políticas e
programas relacionados à primeira infância nos últimos três anos?
Favor discriminar os valores alocados para cada iniciativa.

3- Favor encaminhar avaliações ou estudos de impacto realizados sobre
os programas e políticas voltados para a primeira infância, destacando
os resultados obtidos e as medidas adotadas para melhorar ou ajustar
as intervenções.

4- Favor relatar informações sobre parcerias estabelecidas com outras

Proc. Leg. nº 2035/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

instituições, organizações da sociedade civil ou setor privado para
promover o desenvolvimento na primeira infância, caso haja.

Valinhos, 10 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03AF309UR6J55YCB
		2024-04-10T13:34:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura